

Region Midtjylland

Att.: Holger Schildt Knudsen

Sundhedsafdelingen
Dato: 09.03.2012
Reference: Pia Moldt
Direkte telefon: 89 59 32 01
E-mail: pm@norddjurs.dk
Journalnr.:

Tilkendegivelse vedr. den fremtidige placering af akutlægebilen på Djursland

Tak for muligheden for at afgive en tilkendegivelse om den fremtidige placering af akutlægebilen på Djursland.

Indledningsvis skal Norddjurs Kommune henvise til, at vi i samarbejde med Region Midtjylland har fremsendt en ansøgning til Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 29. oktober 2010 om 23,5 mio. kr. til nære sundhedstilbud i Grenaa. Denne ansøgning er imødekommet af ministeriet den 4. marts 2012 med 15 mio. kr. Norddjurs Kommune og Region Midtjylland er pt. i gang med at revidere budget og projektbeskrivelse, således at begge dele stemmer med de 15 mio. kr. Det fremgår af ministeriets bevillingsbrev af 4. marts 2011, at væsentlige ændringer i det oprindelige projekt forudsætter ministeriets godkendelse.

Ansøgningen indeholder i sin beskrivelse af sundhedshuset en række kommunale og regionale funktioner, som skal indgå i sundhedshuset. Dertil kommer også faciliteter, der kan bidrage til funktioner fra privatpraksis. Norddjurs Kommune har truffet de nødvendige politiske og økonomiske beslutninger, der indgår i ansøgningen.

I ansøgningen er akutlægebilen nævnt under opstillingen af de regionale funktioner, der skal indgå i sundhedshuset. Desuden fremgår det i forbindelse med afsnittet i ansøgningen om projektets sammenhæng til den øvrige præhospitale indsats bl.a.: ”Endvidere udgår akutbil fra hospitalet. Akutbilen er bemandet med anæstesisygeplejerske og læge”.

Det er således klart fastslået i den fælles ansøgning, at akutlægebilen udgår fra hospitalet i Grenaa.

I forbindelse med Region Midtjyllands omstillingsplan ændrede Region Midtjylland på visse funktioner på Grenaa Sygehus, herunder lukning af sengepladserne i Grenaa. Et af forslagene var også at fjerne akutlægebilen.

Norddjurs Kommune protesterede kraftig mod dette i det fremsendte høringsvar og henviste i den forbindelse til, at etablering af Sundhedshus Grenaa byggede på de funktioner, som fremgik af den fælles ansøgning til ministeriet.

Resultatet af de politiske forhandlinger om omstillingsplanen betød reduktioner i de regionale funktioner på Grenaa Sygehus, og at akutlægebilen blev fastholdt i Grenaa, hvilket også fremgår af regionens notat om funktioner i Grenaa efter tilpasning til omstillingsplanen. Af denne beskrivelse fremgår under ”øvrige funktioner” på matriklen følgende:

”Anæstesiologisk Afdeling i Randers står for bemanningen af lægebilen. Lægebilen er placeret i et særskilt hus på matriklen. Lægebilen er bemandet eftermiddag/aften og nat”.

Norrdjurs Kommune finder derfor ikke, at der er politisk grundlag for, at akutlægebilen kan overvejes flyttet til andre geografiske lokationer. Placeringen er afgjort i forbindelse med fremsendelsen af ansøgningen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt i den funktionsbeskrivelse, som nu er gældende efter, at regionen reducerede funktionerne i Grenaa. En yderligere reduktion gennem fjernelse af akutlægebilen fra Grenaa vil derfor være uacceptabelt for Norrdjurs Kommune.

En fortsat placering af akutlægebilen i Grenaa og på "matriklen" er i øvrigt velbegrunder ud fra de geografiske forhold på Djursland og sikkerheden for, at hele Djursland kan betjenes.

Der er således akutlægebilbetjening fra Randers til den vestlige del af Norrdjurs Kommune, hvilket sikrer denne del af Norrdjurs Kommune den nødvendige akutlægebilbetjening. De øvrige dele af det vestlige Djursland vil i betydeligt omfang kunne betjenes fra Aarhus. Akutlægebilens placering i Grenaa sikrer samtidig en kort responstid til de østlige dele af Djursland, idet akutlægebilen i betydeligt omfang kan anvende det overordnede vejnet.

Norrdjurs Kommune anerkender, at der vil være enkelte steder, hvor der kan forekomme problemer. Vi skal her henvise til den nye lægehelikopter, som Region Midtjylland har til rådighed.

Sundhedshuset i Grenaa med de aftalte funktioner er afgørende for Norrdjurs Kommune, idet Grenaa i fremtiden vil skulle sikre en række nuværende og nye arbejdspladser i fremtiden, der vil gavne hele Djursland. Denne koncentration af arbejdspladser og vækstpotentialet knyttet til den positive udvikling på Grenaa Havn begrundet en fortsat placering af akutlægebilen i Grenaa. Virksomheder, der skal vokse og etablere sig i Grenaa, ønsker også adgang til akutfunktioner i nærområdet og efter omstillingsplanens virkning på Grenaa Sygehus, tåler vi ikke fjernelse af yderligere funktioner.

Koncentrationen af virksomheder i Grenaa i fremtiden, infrastrukturen til og fra Grenaa samt befolkningstætheden i Grenaa-området gør således, at Norrdjurs Kommune må fastholde akutbilens placering i Grenaa overfor Region Midtjylland, og at vi hermed også kan fortsætte det positive samarbejde med opbygning af et fælles sundhedshus med de aftalte funktioner på matriklen.

Med venlig hilsen



Jan Petersen
Borgmester